
 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima 
 
 

 

 
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres" 
"Año de la Esperanza y el Fortalecimiento de la Democracia" 

 

 
Lima, 03 de febrero de 2026 
 
RESOLUCION ADMINISTRATIVA N°       -2026-P-CSJLI-PJ  
 
 
VISTO: 
  
La Resolución Administrativa N.° 121-2008-CE-PJ, de fecha 29 de abril de 2008, que 
aprueba la Directiva N.° 008-2008-CE-PJ; el Acta de Sala Plena de fecha 16 de enero 
de 2026; y los Oficios s/n, de fechas 26 y 30 de enero de 2026, remitidos por la 
Secretaría del Decanato de Jueces Especializados y de Jueces de Paz Letrado de la 
Corte Superior de Justicia de Lima; y, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Primero. Mediante Resolución Administrativa N.° 121-2008-CE-PJ, el Consejo Ejecutivo 
del Poder Judicial aprobó la Directiva N.° 008-2008-CE-PJ, que establece las normas 
para la conformación y funcionamiento de las Comisiones de Capacitación de 
Magistrados, con la finalidad de organizar y ejecutar actividades de capacitación, 
actualización, especialización y programas de inducción, orientadas a fortalecer la 
eficiencia y eficacia del servicio de administración de justicia, en coordinación con el 
Centro de Investigaciones Judiciales. 
 
Segundo. El numeral IV de la citada Directiva dispone que la Presidencia de cada Corte 
Superior formaliza la Comisión de Capacitación Judicial de su distrito judicial; y el 
numeral V establece su conformación mínima, integrada por: a) un Juez Superior Titular, 
quien la preside, elegido en Sala Plena; b) un Juez Especializado o Mixto Titular, elegido 
en Junta de Jueces; y c) un Juez de Paz Letrado Titular, elegido por la Junta de Jueces 
de Paz Letrados. 
 
Tercero. En sesión de Sala Plena de fecha 16 de enero de 2026, se eligió a los Jueces 
Superiores Titulares que presidirán e integrarán las Comisiones de Capacitación de 
Magistrados para el Año Judicial 2026. 
 
Cuarto. A través de los Oficios s/n, de fechas 26 y 30 de enero de 2026, la Secretaría 
del Decanato de Jueces Especializados y de Jueces de Paz Letrado comunicó que, en 
Junta de Jueces, se eligió a los magistrados titulares que integrarán las referidas 
Comisiones Distritales de Capacitación. 
 
Quinto. En atención al inicio del Año Judicial 2026 y a la necesidad de asegurar el 
adecuado funcionamiento de las actividades de capacitación dirigidas a los magistrados 
de esta Corte Superior, corresponde a esta Presidencia formalizar la conformación de 
las Comisiones de Capacitación, designando a sus integrantes para el presente periodo. 
 
Estando a lo expuesto; y, en uso de las facultades conferidas por los incisos 6) y 9) del 
artículo 90 del Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder Judicial; 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima 
 
 

 

 
 
 
 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero. –DESIGNAR a los magistrados que integrarán las Comisiones de 
Capacitación de Magistrados de la Corte Superior de Justicia de Lima para el Año 
Judicial 2026, conforme al siguiente detalle: 
 
 

COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA CIVIL 
 

ROLANDO AUGUSTO ACOSTA SANCHEZ  JUEZ SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTE DE 
LA COMISIÓN 

SILVANA BARBARA LOVERA JIMENEZ  JUEZA ESPECIALIZADO TITULAR 

HUGO RENATO PALACIOS BOZA JUEZ DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA LABORAL NLPT 

 

GINO ERNESTO YANGALI IPARRAGUIRRE JUEZ SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTE DE 
LA COMISIÓN 

ELVIRA SANCHEZ BARDALES  JUEZA ESPECIALIZADA TITULAR 

XUANI KARIM REATEGUI MEZA JUEZA DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA LABORAL SUBESPECIALIDAD EN TEMAS 

CONTENCIOSO PREVISIONAL 
 

MARCIAL MISAEL CHÁVEZ CORNEJO  JUEZ SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTE DE 
LA COMISIÓN 

IVETTE EVELINE OSORIO ESPEJO  JUEZA ESPECIALIZADA TITULAR 

RUSSY ELDA ARIZABAL CALDERÓN  JUEZA DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA PENAL  

 

JAIME SANTIAGO ZEVALLOS DURAND  JUEZ SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTE DE 
LA COMISIÓN 

BONIFACIO MENESES GONZALES  JUEZ SUPERIOR TITULAR  

CARLOS ALFREDO ESCOBAR ANTEZANO JUEZ SUPERIOR TITULAR  

JOSEFA VICENTA IZAGA PELLEGRIN  JUEZA ESPECIALIZADA TITULAR 

MANUEL MARTÍN CÉSPEDES RIGUETTI JUEZ DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
 

COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA DE FAMILIA 
 

EDGAR GILBERTO PADILLA VÁSQUEZ JUEZ SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTE DE 
LA COMISIÓN 

ELIZABETH LOURDES MINAYA HUAYANEY  JUEZA ESPECIALIZADA TITULAR 

ANYELO CHRISTOPHER SAMPEN TUME JUEZ DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO 

 

MAGALI CLARISA VALER FERNÁNDEZ JUEZA SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTA DE 
LA COMISIÓN 

LISSETTE LORETA MONZON VALENCIA JUEZA SUPERIOR TITULAR 

MARTHA CECILIA HINOSTROZA BRUNO JUEZA ESPECIALIZADA TITULAR 

LUIS FERNANDO CHOQUE CASTILLO  JUEZ DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima 
 
 

 

 
 
 
 

COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO CON 
SUBESPECIALIDAD EN TEMAS TRIBUTARIOS, ADUANEROS Y DE MERCADO 

 

EDER VLADEMIRO JUÁREZ JURADO JUEZ SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTE DE 
LA COMISIÓN 

YENY BALTAZARA VARGAS MAMANI JUEZA SUPERIOR TITULAR 

WILLIAN AURIS GUTIERREZ JUEZ ESPECIALIZADO TITULAR 

EDWIN BAUTISTA DIPAZ JUEZ DE PAZ LETRADO 

 
COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA COMERCIAL 

 

MARÍA LETICIA NIÑO NEIRA RAMOS JUEZA SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTA DE 
LA COMISIÓN 

ANA MARILÚ PRADO CASTAÑEDA JUEZA SUPERIOR TITULAR  

JOSÉ LUIS VELARDE ACOSTA JUEZ ESPECIALIZADO TITULAR 

SHEYLA ETHEL ARENAS SOTO JUEZA DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
COMISIÓN DE CAPACITACIÓN DEL ÁREA CONSTITUCIONAL 

 

ANDRÉS FORTUNATO TAPIA GONZALES JUEZ SUPERIOR TITULAR – PRESIDENTE DE 
LA COMISIÓN 

JONATHAN JORGE VALENCIA LOPEZ  JUEZ ESPECIALIZADO TITULAR 

KARELY EDITH SACHA FLORES  JUEZA DE PAZ LETRADO TITULAR 

 
Artículo Segundo. - PRECISAR que los Presidentes de las Comisiones Distritales de 
Capacitación de Magistrados están facultados para designar al personal de apoyo que 
colabore en la realización de las actividades académicas de la comisión que presiden, 
en mérito de lo establecido en el ítem VII de la Directiva N.° 008-2008-CE-PJ. 
  
Artículo Tercero. - DISPONER que las Comisiones Distritales de Capacitación de 
Magistrados presenten a la Presidencia de Corte y al Centro de Investigaciones 
Judiciales el Plan de Trabajo y el Plan Anual de Capacitación, conforme a lo establecido 
en el numeral VI de la citada Directiva. 
 
Artículo Cuarto. - DISPONER que las Comisiones Distritales de Capacitación de 
Magistrados realicen sus actividades en coordinación con el Centro de Investigaciones 
Judiciales. 
 
Artículo Quinto. - DISPONER que la Gerencia de Administración Distrital y la Oficina 
de Imagen y Comunicaciones brinden el apoyo correspondiente a las Comisiones para 
la realización de los eventos académicos que organicen. 
 
Artículo Sexto. - ENCARGAR a la Oficina de Imagen y Comunicaciones de este Distrito 
Judicial la publicación y difusión de la presente resolución administrativa. 
 
Artículo Séptimo. - PONER la presente resolución en conocimiento del Consejo 
Ejecutivo del Poder Judicial, del Centro de Investigaciones Judiciales del Poder Judicial, 
de la Oficina Descentralizada de la Autoridad Nacional de Control – ODANC Lima, de la 
Gerencia de Administración Distrital y de los magistrados designados, para los fines 
pertinentes. 

 
 
 



 
 
 
 
 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima 
 
 

 

 
 
 
 

 
Regístrese, publíquese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
_________________________________________ 

MILUSKA GIOVANNA CANO LOPEZ 
Presidente  de la CSJ Lima 

Presidencia de la Corte Superior de Justicia de Lima 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MCL/smv 
 


		RESOLUCION ADMINISTRATIVA N° 000099-2026-P-CSJLI-PJ
	2026-02-03T11:16:15-0500
	Lima
	CANO LOPEZ Miluska Giovanna FAU 20546303951 soft
	Soy el autor del documento




